

প্রাক-নির্বাচনী ও নির্বাচনী সিলেবাস (২০২৪-২০২৫) ব্যবসায় শিক্ষা বিভাগ

ENGLISH

English 1st Paper Syllabus for Pre-test and Test Examination

Pre-test Examination:

English for Today	Unit 7-12
Close Test with Clues	Board Questions 2016-2025 & Unseen
Close Test without Clues	Board Questions 2016-2025 & Unseen
Rearranging	Board Questions 2017-2025 & Unseen
Paragraph	1.Society I Dream of 2.An Ideal Student 3.Climate Change 4.Price Hike 5.Food Adulteration 6.Impact of Facebook on Teenager 7.Drug Addiction 8.The Victory Day
Completing Story	Unseen
Letter/Email	Unseen
Describing Graph/Chart	Unseen
Appreciate Story or Poem	English for Today Unit 7-12 & Learning for Pleasure

English 2nd Paper Syllabus for Pre-test and Test Examination

Pre-test Examination:

Grammar	1.Articles
	2.Prepositions
	3.Special Uses of Phrases/Words
	4.Completing Sentences
	5.Right Forms of Verbs
	6.Changing Sentences
	7.Narration
	8.Pronoun Reference
	9.Modifiers
	10.Connectors
	11.Synonym and Antonym
	12.Punctuation

	13.Formal Letter/Email	1.Email on Admission to an English Language Course 2.Email on Upgrading Internet Facilities 3.Email on Complaint against Supply of Damaged Goods 4.Application for a Smart Board in the Classroom
--	-------------------------------	--

Composition		5.Application for Setting up a Debating Club 6.Application for Multimedia Facilities in the Classroom
	14.Report Writing	1.A Report on Rohingyas 2.A Report on International Mother Language Day 3.A Report on Drug Addiction 4.A Report on Food Adulteration 5.A Report on Price Hike
	15.Paragraph	1.Uses and Abuses of Internet 2.Uses and Abuses of Social Media 3.Road Accident 4.Climate Change 5.Price Hike 6.Online Class and Offline Class
	16.Writing Composition	1.Students' Participation in Nation Building 2.Your Childhood Memories 3.Wonders of Modern Science 4.Uses and Abuses of Internet 5.Drug Addiction

Test Examination: Full syllabus for HSC 2026 (According to Education Board)

বাংলা বিভাগ

দ্বাদশ শ্রেণির প্রিটেষ্ট পরীক্ষার সিলেবাস

গদ্যাংশঃ

অপরিচিত, সাহিত্যে খেলা, জীবন ও বৃক্ষ, গন্তব্য কাবুল, নেকলেস, বাঙ্গালার নব্য লেখকদিগের প্রতি নিবেদন, যৌবনের গান।

পদ্যাংশঃ

ঋতুবর্ণন, বিভীষণের প্রতি মেঘনাদ, সোনার তরী, সুচেতনা, প্রত্যাবর্তনের লজ্জা, পদ্মা, আমি কিংবদন্তির কথা বলছি।

উপন্যাসঃ লালসালু

নাটকঃ সিরাজউদ্দৌলা

ব্যাকরণ অংশঃ

বাংলা শব্দের উচ্চারণ, ব্যাকরণিক শব্দশ্রেণি, বাক্য রূপান্তর, সমাস, উপসর্গ

নির্মিতিঃ

পারিভাষিক শব্দ, খুদে বার্তা/ বৈদ্যুতিন চিঠি (সংস্কৃত/ উল্লেখ্য), পত্র / আবেদন পত্র

বিষয়: তথ্য ও যোগাযোগ প্রযুক্তিঃ

ক্রম	অধ্যায়	শিরোনাম
১	প্রথম	তথ্য ও যোগাযোগ প্রযুক্তি: প্রেক্ষিত বাংলাদেশ
২	দ্বিতীয়	কমিউনিকেশন সিস্টেম ও নেটওয়ার্কিং
৩	তৃতীয়	সংখ্যা পদ্ধতি ও ডিজিটাল ডিভাইস
৪	চতুর্থ	ওয়েব ডিজাইন এবং HTML
৫	পঞ্চম	প্রোগ্রামিং ভাষা (অ্যানগোরিদম ও ফ্লোচার্ট পর্যন্ত)

হিসাববিজ্ঞান সিলেবাস:

১ম পত্র	গ্রাক নির্বাচনী: পঞ্চম অধ্যায়: হিসাববিজ্ঞানের নীতিমালা। নবম অধ্যায়: আর্থিক বিবরণী। নির্বাচনী: বোর্ড কর্তৃক নির্ধারিত সম্পূর্ণ সিলেবাস।
২য় পত্র	গ্রাক নির্বাচনী: প্রথম অধ্যায়: অব্যবসায়ী প্রতিষ্ঠানের হিসাব। পঞ্চম অধ্যায়: যৌথ মূলধনী কোম্পানীর আর্থিক বিবরণী। নির্বাচনী: বোর্ড কর্তৃক নির্ধারিত সম্পূর্ণ সিলেবাস।

ফিন্যান্স, ব্যাংকিং ও বিমা সিলেবাস:

<u>গ্রাক নির্বাচনী পরীক্ষার সিলেবাস</u>	
<u>প্রথম পত্র (অধ্যায় সমূহ):</u> ৪র্থ অধ্যায়: আর্থিক বিশ্লেষণ। ৫ম অধ্যায়: সঞ্চয় ও মধ্যমেয়াদি অর্থায়ন। ৭ম অধ্যায়: মূলধন ব্যয়।	<u>দ্বিতীয় পত্র (অধ্যায় সমূহ):</u> ২য় অধ্যায়: কেন্দ্রীয় ব্যাংক। ছাদশ অধ্যায়: নৌ বিমা। ত্রয়োদশ অধ্যায়: অগ্নিবিমা। চতুর্দশ অধ্যায়: বিবিধ বিমা।

দ্বাদশ শ্রেণির (শিক্ষাবর্ষ:২০২৪-২০২৫) পাঠনির্দেশিকা

বিষয় : উৎপাদন ব্যবস্থাপনা ও বিপণন ১ম পত্র ও ২য় পত্র

বিষয় কোড : ২৮৬,২৮৭

পরীক্ষার নাম	মান বন্টন	পত্র	অধ্যায়
প্রাক-নির্বাচনী পরীক্ষা	৫০নম্বর+৫০ নম্বর (১ম পত্র ও ২য় পত্র)=১০০নম্বর	১ম পত্র	৭ম, ৮ম, ও ১০ম
		২য় পত্র	৭ম, ৮ম, ও ১০ম
নির্বাচনী পরীক্ষা	১০০নম্বর+১০০নম্বর (১ম পত্র ও ২য় পত্র)=২০০নম্বর	১ম পত্র	বোর্ড কর্তৃক নির্ধারিত পূর্ণাঙ্গ পাঠ্যসূচি অনুযায়ী অনুষ্ঠিত হবে।
		২য় পত্র	বোর্ড কর্তৃক নির্ধারিত পূর্ণাঙ্গ পাঠ্যসূচি অনুযায়ী অনুষ্ঠিত হবে।

দ্বাদশ শ্রেণির (শিক্ষাবর্ষ:২০২৪-২০২৫) পাঠনির্দেশিকা

বিষয় : ব্যবসায় সংগঠন ও ব্যবস্থাপনা ১ম পত্র ও ২য় পত্র

বিষয় কোড : ২৮৬,২৮৭

পরীক্ষার নাম	মান বন্টন	পত্র	অধ্যায়
প্রাক-নির্বাচনী পরীক্ষা	৫০নম্বর+৫০ নম্বর (১ম পত্র ও ২য় পত্র)=১০০নম্বর	১ম পত্র	৭ম, ৮ম, ও ১০ম
		২য় পত্র	৭ম, ৮ম, ও ১০ম
নির্বাচনী পরীক্ষা	১০০নম্বর+১০০নম্বর (১ম পত্র ও ২য় পত্র)=২০০নম্বর	১ম পত্র	বোর্ড কর্তৃক নির্ধারিত পূর্ণাঙ্গ পাঠ্যসূচি অনুযায়ী অনুষ্ঠিত হবে।
		২য় পত্র	বোর্ড কর্তৃক নির্ধারিত পূর্ণাঙ্গ পাঠ্যসূচি অনুযায়ী অনুষ্ঠিত হবে।

বি.দ্র. নির্বাচনী পরীক্ষা: সকল বিষয়ে বোর্ড কর্তৃক নির্ধারিত পূর্ণাঙ্গ সিলেবাস।